鲁山县教育体育局（通知）

鲁教体安全函〔2023〕13号
关于做好2023年爱路护路宣传教育工作的通知

各高中、中心校(局直办)：

五一小长假期间，鲁山火车站派出所辖区南召区段接连发生中小学生翻越围挡，在铁轨上放置障碍物造成列车紧急停车以及闲杂人员进入线路被撞造成铁路交通事故等警情，严重危及铁路行车安全，教训惨痛而深刻，引起上级部门高度关注。为进一步做好爱路护路宣传教育工作，现将《平顶山市铁路沿线中小学校加强爱路护路宣传教育工作计划》 再次转发给你们，请尽快将文件发至铁路沿线中小学，并结合当地实际认真贯彻落实。

铁路沿线各单位要进一步加强思想认识，深刻树立“铁路出事就是大事”的理念，积极发挥主观能动性，多措并举，综合案例警示、张贴标语、播放宣传片等多种手段，持续加强对中小学生爱路护路法制宣传教育，与铁路派出所和铁路单位深度配合、携手护路，共同维护好辖区铁路治安稳定。
2023年5月6日
平顶山市铁路沿线中小学校加强爱路护路宣传教育工作计划

为提高青少年学生的铁路安全知识，增强安全自护能力，提升爱路护路的参与意识，根据《河南省铁路沿线中小学校加强爱路护路宣传教育工作计划》， 特制定本工作计划。
     一、指导思想与工作目标

以《铁路法》《铁路安全管理条例》《中共中央、 国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》 为依据，以确保铁路运输安全畅通、 确保人民生命财产安全为目标，采取多种有效形式,教育广大青少年学生遵纪守法， 提升安全自护能力， 发挥“小手拉大手” 作用，创建“平安平顶山”“平安铁路示范市”“平安校园”。
     二、 组织领导和责任
     铁路沿线中小学校开展爱路护路宣传教育工作是一项常态化工作，坚持“谁主管，谁负责” 的原则，加强组织领导。一是成立领导组织。各中小学校成立以校长为组长， 以主管安全（法治)副校长为副组长，少先队辅导员、各班主任为成员的爱路护路宣传教育领导小组，负责全校的爱路护路宣传教育工作。二是落实工作责任。每年初，由学校与学生家长签订《交通安全协议书》， 压实家长的监护责任。 三是组织开展活动。本着“不影响学校工作，不干扰教师精力，不增加学生负担” 的原则，结合实际，务求实效地开展爱路护路宣传教育活动。
    三、 工作内容
   （一） 第一学期主要工作：
    1.组建（调整） 爱路护路宣教工作领导小组。
    2.拟定年度爱路护路宣传教育工作计划。
    3.成立(调整） 师生爱路护路小分队。
    4.联系共建单位。
    5.召开“平安校园”“安全伴我行”教育动员会。
    6.组织一次签订“小手拉大手” 安全责任书活动。
    7.召开一次共创“平安校园”、“安全伴我行”主题班会。
    8.开展一次春季农忙季节爱路护路宣教活动，上社区，进家庭，“小手拉大手” 共建“平安路”。
    9.组织一次“平安校园”“安全伴我行”为主题的剪贴
报、手抄报、绘画、书法比赛。
   （二） 第二学期主要工作：
    1.组织学生观看一次交通安全宣传片，并开展“交通安全连着千万家、 爱路护路要靠你我他”征文活动。
    2.动员学生参加一次爱路护路活动。教育学生不要攀爬防护网，不要在铁道线上行走、坐卧、玩耍，上下学走行人通道， 通过铁路道口时“一停、 二看、 三听、四通过”， 不到铁路线路上玩耍、 不石击列车、不在钢轨上摆放障碍物等， 同时发动学生去车站、广场、道口开展宣传，发现违法行为主动报告。
    四、工作要求
    1.加强领导。全市铁路沿线中小学校要本着对社会负责，对事业负责，对学生人身安全负责的态度，充分认识抓好交通安全、铁路运输安全的重大意义，充分认识提高学生的安全意识，增强学生的安全自护能力的重要性。要结合教学工作实际， 高度重视，认真组织，切实做好爱路护路宣传和“平安校园” 创建工作。
    2.明确责任。按照“谁主管，谁负责”的原则，明确责任，细化分工，抓好落实。
    3.广泛宣传。 把爱路护路宣传与交通安全宣传、“平安校园”宣传有机结合起来，坚持开展多种形式的宣教活动，通过“小手拉大手”的载体作用，实现“教育一个孩子，带动一个家庭， 影响一片群众，确保一线平安” 的社会效果。
    4.建章立制。爱路护路工作和创建“平安校园”工作是一项长期工作，每学期有规划、有措施、有检查，有考核。
    5.培树典型。各学校都要及时总结、交流好做法，选树学校、教师、学生先进典型，推动工作深入开展。

PAGE
2